1

令和３年度 松浪地区まちぢから協議会 第４回 運営委員会 議事録

2021-8-18 書記 刈間

1. 開催日時

令和３年 8 月 18 日(水） 9：30～10：45

2. 開催場所

 松浪コミニティセンター ホール 1・2

（進行・・・末松副会長）

3. 出席者(敬称略)

(1) 茅ケ崎市市民自治推進課 : 忠隅、遠藤

(2) 委員: 松浪地区まちぢから協議会の出欠名簿を参照 ２９名

(3) 傍聴者: なし

4. 配布資料

① 令和３年度 松浪地区まちぢから協議会 第３回 運営委員会 次第

② 松浪地区会議の意見の集約について

③ 茅ヶ崎市内の犯罪発生状況

④ 松浪コミセンだより ８月号

⑤ さざなみ No.22

5. 開 会 挨拶・・・前田会長

6．報告・依頼等

７．議 事

      以下審議し 松浪地区まちぢから協議会役員会の提案通りで承認された。主な内容は以下の通り

（１） 松浪地区会議について

＊資料②：今回は市民集会ではないので、市長等の出席はないが、個別の問題も含め市からの回答

は得る。当日はゴミ問題について行政からも出席していただき運営委員の皆さんとの意見交換を行うこと

が確認された。会議は 9月 11日（土）13：30～コミセン ホール１・２で開催。

（２） その他

・海岸清掃（9 月 25 日実施）について、雨天の場合連絡網では回らないので各自で判断する。雨天中

止となった場合は 10 月 2 日に順延。軍手の用意はないので、個人または自治会で用意する。ゴミ袋は

当日海岸の入り口で配布する。

・松浪中学校防災 MAP 作りについて現時点では実施の予定。中止など変更する場合は中学より各自

治会長に連絡が行く。

 2

・前回報告した小和田公民館との共催事業「浴衣を着てみよう」については現在 7 名の応募があり、現時

点では実施の予定。

８．松浪地区まちぢから協議会の部会からの報告

（１） 防災対策部会

ハザードマップが市から配布されたが、もしまだ届いていないところがあれば、直接配付業者に問い合

わせる。連絡先は 0120-311-339。地区防災訓練は、コロナの急増もあるが人数を限った避難所開設研修

なので予定通り 11 月 13 日実施。

（２） 自治会長部会

感震ブレーカーは 7 月末で締め切った。申し込みは浜竹 4 丁目と美住町の 2 件。事業としては来年 3

月までなのでこれからの申請も可能ですが、予算枠が一杯になると使えなくなるので気を付けてください。

（３） 市民安全部会

＊資料⑩：茅ヶ崎市内の犯罪発生状況

松浪地区では先月出口町で還付詐欺が 1 件発生。コロナ禍でも振り込み詐欺は出ているので、注意喚

起してください。

（４） 自治会館の管理運営について

      コロナの蔓延による休館についてはコミセンと足並みをそろえていく。キャンセルは 3 件ほど出ている。

（５） 松浪コミュニティセンター・子どもの家「なみっこ」・コミカフェの管理運営について

      今後の松浪コミセンでのワクチン集団接種は明日 8 月 19 日で終了。小和田公民館が休館しているの

で図書の貸し出しと返却が多く、特に 13 時過ぎに込み合っている。

（６） 松浪コミカフェ管理運営について

コミカフェは緊急事態宣言の延長を受けて 9 月 1３日まで活動中止。14 日からは再開したい。

（７） 松浪地区まちぢから協議会ＨＰの現状報告

＊ＨＰクリック回数は夏休みに入ったためか ８回／日 になっている。行事の中止など HP に載せたい

ことがあれば連絡をください。

（８） 会計からの報告

会計からの報告ではないが朝市担当として、8 月 3 週目は中止とした。9 月の実施については皆さんの意

見はほぼ半々のようなので、担当者として適宜判断していく。

９．各団体からの報告

出席者の全団体から行事等の報告があり、総じて中止しているとの事であった。長寿祝金についていくつ

かの自治会から実施する（した）という報告があった。

１０． まちぢから協議会連絡会からの報告

特になし

 3

１１． 閉 会 ・・・末松副会長

次回   松浪地区まちぢから協議会運営委員会 ９月１５日（水） ９：３０～   です。

以上